
  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: 

rilascia: 

Parere FAVOREVOLE 

ARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data << OZ DEE 

  

  
  

(È | ti 
; 5 È 

VISTO DI REGOLARIT@GONAABILE 
  

NI 

SS 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

      

  
   

  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.Igs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 

2000, n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 

TE 92 1.753,01 3901 A 2022 

Data É 7 

5 CC ilefdell’Area Finanziaria 

sdhidatt. Renato) 

4 $ 7 Î VU 

a x È / 

  

    

        
      

UU   

  

    

  

  

La presente determinazione, esecutiva dal giorno _ i © + ©. 
per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

Data 26 SET. 2022 

  

    

  

  

N. REGISTRO GENERALE 160 

IN DATA 15/09/2022         

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: OCDPC 558/2018: Intervento OCDPC727-2021-BS-014 del Piano di cui all’Ordinanza 727 del 23 dicembre 
2020. Comune di Corteno Golgi. 
Interventi di realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura plano-altimetrica alveo lungo 
l'asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte in Comune di 
Corteno Golgi (Bs) - CUP. I63H19000810002 — C.1.G.: 894619272E. 
Intervento di spostamento rete adduzione gas metano all’interno del Piazzale Funivia. Affidamento, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., alla Soc. 2i Rete Gas con sede in 
Milano, Via Albricci, 10 (C.F. e P.I. 06724610966) CIG: Z7D37CC78B. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

Premesso che: 

e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022/2024; 

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito il P.E.G. 
ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

e con decreto sindacale n. 72 del 02.01.2020 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica e Gestione 
del Territorio del Comune di Corteno Golgi per il triennio 2020-2021-2022; 

Vista l'alluvione che nel mese di ottobre 2018 ha colpito la provincia di Brescia, in particolar modo il Comune di 
Corteno Golgi, con danni ingentissimi al reticolo idrico principale ed alle infrastrutture ad esso adiacenti; 

Vista la nota della Regione Lombardia — Giunta, Direzione Generale Territorio e Protezione Civile, pervenuta a 
protocollo comunale n. 2396 in data 06.04.2021, con la quale si comunicava l'assegnazione al Comune di Corteno Golgi, 
del l'attivazione dell'intervento OCDPC727-2021-BS-014 del Piano di cui all’Ordinanza 727 del 23 dicembre 2020 ed il 
finanziamento dell'importo di € 1.150.000,00; 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 558/2018 del 15.11.2018, la quale dispone, all'art. 1 
comma 7 che “gli interventi di cui alla presente ordinanza sono dichiarati urgenti, indifferibili e di pubblica utilità ed, ove 
occorra, costituiscono variante agli strumenti urbanistici vigenti. Omissis.” 

Viste le deroghe di cui agli artt. 2 e 14 dell’ OCDPC 558/2018 e s.mi.: 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 in data 07.09.2021, con la quale: 
- si prendeva atto della dichiarazione di urgenza, indifferibilità e pubblica utilità degli interventi finanziati a valere 

sull’Ordinanza CDPC n. 558/2018 del 15.11.2018; 
- si prendeva atto del Verbale di Determinazione Motivata di Conclusione della Conferenza di Servizi, (art. 14-ter comma 7 

della L. 241/90 successivamente integrata e modificata), redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data 
06.09.2021, prot. N. 6113/2021; 

- si approvava il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura 
plano-altimetrica alveo lungo l’asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte 
in Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP. I63H19000810002”, redatto dall’Ing. Gerolamo Landrini e presentato a protocollo 
comunale dell'ente n. 4943 in data 12.07.2021, integrato con relazione geologica a firma del Dott. Geol. Salvetti Luigi 
Paolo in data 03.08.2021, prot. n. 5358, integrato in data 17.08.2021, prot. 5742 ed infine integrato in data 23.08.2021, 
con prot. 5864, costituito dagli elaborati elencati nelle premesse della deliberazione stessa e che comporta una spesa



  

complessiva di € 1.150.000,00 di cui € 806.000,00 per lavori, € 9.000,00 per oneri sicurezza ed € 335.000,00 per somme 

a disposizione; 

Preso atto che: 

- con determinazione della C.U.C. n. 73 del 16.09.2021, è stato disposto di procedere all'appalto delle opere di 

“Realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura plano-altimetrica alveo lungo l'asta del torrente Ogliolo, 

da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte in Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP. 

163H19000810002” mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando ai sensi dell'art. 1 comma 2 

lettera b) della Legge n. 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) del decreto legge 31 

maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 108/2021, ed in ottemperanza all'OCDPC 558/2018; 

- con determinazione della C.U.C. n. 73 del 16.09.2021 sono stati approvati il verbale delle operazioni di selezione degli 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata datato 09.09.2021, il verbale degli operatori economici 

sorteggiati elaborato mediante la piattaforma "Sintel”, la lettera di invito a procedura negoziata da trasmettere agli 

operatori economici sorteggiati ed i relativi allegati; 
con determinazione della C.U.C. n. 83 del 14.10.2021: 

a. si approvava il verbale n. 1 in data 24/09/2021, relativo alla gara in oggetto; 

b. si aggiudicava definitivamente l'appalto dei lavori di realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura 

planoaltimetrica alveo lungo l'asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. 

Corte all'impresa MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova n. 122 - 12100 Cuneo (CN) CF. e 

P.IVA 022558160046, con sconto praticato del 12,00% sull'importo soggetto a ribasso e che determina pertanto un 

valore contrattuale pari ad Euro 718.280,00, composto da Euro 709.280,00 per lavori ed Euro 9.000,00 per oneri per 

la sicurezza di cui al DLgs. 81/2008. 

Vista la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 173 del 18.10.2021: 

- si prendeva atto delle risultanze delle procedure di gara relative all'appalto dei lavori di “Realizzazione arginature 

spondali, briglie selettive e riprofilatura plano-altimetrica alveo lungo l’asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione 

frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte in Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP. 163H19000810002”, come da 

determina di aggiudicazione definitiva della Centrale Unica di Committenza presso l'Unione delle Alpi Orobie Bresciane in 

Edolo n. 83 del 14.10.2021, pervenuta a questo Comune in data 15.10.2021, al nr. 12049, con la quale l'appalto in 

questione è stato definitivamente aggiudicato alla ditta MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova 

n. 122 - 12100 Cuneo (CN) CF. e P.IVA 022558160046, al prezzo complessivo di € 718.280,00 oltre IVA 22%; 

si impegnava, con riferimento ai lavori di “Realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura plano- 

altimetrica alveo lungo l'asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte in 

Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP. 163H19000810002”, Codice 2.05.99.99.999 Cap. PEG n. 3901 del Bilancio di 

Previsione 2021, in favore della ditta MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova n. 122 - 12100 

Cuneo (CN) CF. e P.IVA 022558160046, la somma complessiva di Euro 876.301,60, IVA a norma di Legge compresa; 

Visto il verbale di consegna lavori in data 05.11.2021, sotto riserva di Legge; 

Visto il contratto d'appalto, stipulato in data 09.12.2021, Rep. 1565, per un importo complessivo delle opere di Euro 

718.280,00 I.V.A. esclusa così distinto: 
- Euro € 709.280,00 per opere e somministrazioni; 

- Euro € 9.000,00 per oneri inerenti i piani di sicurezza (non soggetti a ribasso); 

Precisato che ai sensi dell'art. 6 del regolamento per il funzionamento della C.U.C. compete al responsabile 

comunale a cui è assegnato il lavoro provvedere a: 
a. assumere impegno di spesa a seguito dell'aggiudicazione definitiva; 

b. rimborsare all'Unione le spese afferenti la procedura di gara; 

Rilevato che con nota, pervenuta al protocollo Comunale in data 15.10.2021, al nr. 12049, la C.U.C. ha trasmesso 

copia della propria determinazione n. 83/2021 e contestualmente chiesto il rimborso dei costi sostenuti per l'espletamento 

della gara in discussione pari a € 375,00 (contributo dovuto all'Autorità Nazionale Anticorruzione); 

Ritenuto opportuno, con riferimento ai lavori di “Realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura 

plano-altimetrica alveo lungo l'asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte in 

Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP. 163H19000810002”, provvedere a: 

a. impegnare al Codice 2.05.99.99.999 Cap. PEG n. 3901 del Bilancio di Previsione 2021, in favore della ditta 

MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova n. 122 - 12100 Cuneo (CN) CF. e P.IVA 

022558160046, la somma complessiva di Euro 876.301,60, IVA a norma di Legge compresa; 

b. impegnare al Codice 2.05.99.99.999 Cap. PEG n. 3901 del Bilancio di Previsione 2021, e contestualmente liquidare 

all'Unione delle Alpi Orobie Bresciane la somma complessiva di Euro 375,00 quale rimborso delle spese sostenute per 

l'espletamento della procedura di gara; 

Riscontrata la necessità di procedere con lo spostamento della rete di adduzione del gas metano, in Piazzale 

Funivia, al fine di consentire all'impresa l'esecuzione in sicurezza dei lavori appaltati; 

Visto il preventivo di spesa pervenuto a protocollo comunale n. 10719 in data 15.09.2022 dalla Soc. 2i Rete Gas 

con sede in Milano, Via Albricci, 10 (C.F. e P.I. 06724610966), il quale prevede, la corresponsione dell'importo complessivo 

di € 1.436,89 oltre IVA 22%, come di seguito dettagli: 

- € 1.271,58 + IVA per prestazioni; 
- € 165,31 + IVA per spese generali; 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del 
sistema di controlli interni; 

Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento 

del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 

Richiamati: 

e il DLgs.267/00 e s.m.i.; 
© il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e Servizi; 

DETERMINA 

1. di approvare per le motivazioni di cui alla premessa il preventivo di spesa inoltrato a protocollo comunale n. 10719 in 

data 15.09.2022 dalla Soc. 2i Rete Gas con sede in Milano, Via Albricci, 10 (C.F. e P.I. 06724610966), il quale prevede, 

la corresponsione dell'importo complessivo di € 1.436,89 oltre IVA 22%, come di seguito dettagli: 
- € 1.271,58 + IVA per prestazioni; 

- € 165,31 + IVA per spese generali; 

2. di assumere impegno di spesa a favore della Soc. Global Power S.p.A. C.so Porta Nuova, 127 — 37122 (C.F.e P.I. 
03443420231), per l'importo complessivo di € 248,18, con imputazione come da prospetto di seguito riportato: 
  

  

  

  

Eserc. Finanz. |2022 

Cap. 3901 PdC finanz. 2.05.99.99.999 CIG | Z7D37C078B | 

Importo 1.753,01 Creditore 2i Rete Gas | 

P.I. e C.F. 06724610966 Indirizzo Milano, Via Albricci, 10 |         
  

dando atto che la spesa in oggetto trova copertura nella voce “somme a disposizione” del quadro economico dell'opera, 

che presenta sufficiente disponibilità; 

3. di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. — Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla Legge ed entro 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 

4. di dare atto che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro giorni 120 (centoventi), dalla pubblicazione. 

5. di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente;


